
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA DI BUSTE INTESTATE OCCORRENTI ALL'A.S.L. VCO 
PER LA DURATA DI MESI 36 – CIG B8BE6E1127 – 
AGGIUDICAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE DELLA 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con determinazione n. 561 del 23/04/2024, a seguito di una procedura di comparazione 

offerte esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (n. 4171284), l’A.S.L. 
VCO ha disposto l’aggiudicazione a favore della società ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L, 
con sede legale in Decollatura (CZ), codice fiscale 00411600794, della fornitura di buste 
intestate occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 12, dal 15/04/2024 al 14/04/2025, a 
fronte di un importo complessivo presunto di €. 12.987,00 IVA esclusa (per €. 2.857,14), 
ovvero per totali €. 15.844,14 IVA 22% inclusa; 

- con determinazione n. 545 del 14/04/2025, l’A.S.L. VCO ha disposto l’attivazione dell’opzione 
di proroga della fornitura de quo, per un periodo di mesi quattro, dal 15/04/2025 al 
14/08/2025, per un importo complessivo presunto di €. 4.329,00 I.V.A. esclusa (per €. 
952,38) ovvero per complessivi €. 5.281,38 I.V.A. 22% compresa;

Dato atto che:
- in data 19/05/2025 con procedura ID 201720617, si è provveduto alla pubblicazione, sulla 

piattaforma di e-procurement Sintel, nonché sul sito istituzionale dell’A.S.L. VCO, di un avviso 
di manifestazione di interesse per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, per un 
periodo di mesi 36, finalizzato a sondare la disponibilità di operatori economici da invitare alla 
procedura di cui trattasi; 

- a seguito del suddetto avviso, alla scadenza del termine prefissato, sono pervenute n. 12 
manifestazioni d’interesse da parte dei seguenti operatori economici di settore:

- ALMACA SRL, con sede legale in Baselga di Pinè (TN), codice fiscale 01843740224,
- ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL, con sede legale in Decollatura (CZ), codice fiscale 

00411600794,
- CERBONE STAMPA SRL, con sede legale in Bojano (CB), codice fiscale 01712120706,
- LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN CARLO, con sede legale in Domagnano (RSM), P.Iva 

03382990400,
- PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC. COOP., con sede legale in 

Santa Sofia (FC), codice fiscale 01807620404,
- RAULE MATTEO, con sede legale in Maserà di Padova (PD), P.Iva 00363040288,
- SATIP SRL, con sede legale in Soveria Mannelli (CZ), codice fiscale 03390700791,
- STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SRL, con sede legale in Montalto Uffugo (CS), 

codice fiscale 01381050788,
- STAMPA SUD SRL, con sede legale in Lamezia Terme (CZ), codice fiscale 02144720790,
- SILVER PRINTING SRLS, con sede legale in Roma (RM), codice fiscale 16206641009,
- STUDIO GRAPHIC FG DI GIORDANO FRANCESCO, con sede legale in Palermo (PA), P.Iva 

13587171003,
- TIPOGRAFIA MODERNA DI ROBBIO PIERCARLO & C. SNC, con sede legale in Robbio (PV), 

codice fiscale 00062210182,



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Dato atto inoltre che:
- con determinazione n. 1014 del 15/07/2025, veniva disposta l’autorizzazione a contrarre, per 

l’esperimento di una procedura di affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA 
mediante Trattativa Diretta con confronto di preventivi, finalizzata all’acquisizione della 
fornitura di buste intestate occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 36;

- in data 16/07/2025 con nota prot. n. 0048434/25, veniva comunicata l’impossibilità di 
richiedere offerta alla società ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL, codice fiscale 00411600794, 
in quanto contraente uscente di un affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico; 

- in data 16/07/2025 con nota prot. n. 0048450/25, veniva comunicata l’impossibilità di 
richiedere offerta alla società STUDIO GRAPHIC FG DI GIORDANO FRANCESCO, P.Iva 
13587171003, per aver esplicitato il dato economico correlato all’offerta, espressamente 
precluso dall’avviso di manifestazione d’interesse; 

- in data 22/07/2025 con nota prot. n. 0049609/25, veniva comunicata l’impossibilità di 
richiedere offerta alla società SILVER PRINTING SRLS, codice fiscale 16206641009, in quanto 
non iscritta alla piattaforma elettronica del MePA, il cui ricorso era previsto nell’avviso di 
manifestazione d’interesse; 

- in data 22/07/2025 con nota prot. n. 0049620/25, veniva comunicata l’impossibilità di 
richiedere offerta alla società RAULE MATTEO, P.Iva 00363040288, in quanto non abilitata alla 
corretta categoria merceologica sulla piattaforma elettronica del MePA; 

Preso atto che: 
- in data 30/07/2025, con ricorso alla piattaforma elettronica del MePA (mediante T.D. con 

confronto di preventivi - n. 5526268), è stata inviata alle seguenti società una richiesta di 
preventivo per la fornitura di buste intestate occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 36, 
con termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 20/08/2025 ore 
12:00:

- ALMACA SRL, con sede legale in Baselga di Pinè (TN), codice fiscale 01843740224,
- CERBONE STAMPA SRL, con sede legale in Bojano (CB), codice fiscale 01712120706,
- LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN CARLO, con sede legale in Domagnano (RSM), P.Iva 

03382990400,
- PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC. COOP., con sede legale in 

Santa Sofia (FC), codice fiscale 01807620404,
- SATIP SRL, con sede legale in Soveria Mannelli (CZ), codice fiscale 03390700791,
- STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SRL, con sede legale in Montalto Uffugo (CS), 

codice fiscale 01381050788,
- STAMPA SUD SRL, con sede legale in Lamezia Terme (CZ), codice fiscale 02144720790,
- TIPOGRAFIA MODERNA DI ROBBIO PIERCARLO & C. SNC, con sede legale in Robbio (PV), 

codice fiscale 00062210182,
- in data 07/08/2025, a seguito della sospensione straordinaria della fruizione della piattaforma 

telematica del MePA, è stata posticipata la scadenza della procedura di cui trattasi al giorno 
01/09/2025 ore 12:00; 

- entro la data fissata per la scadenza delle offerte, ovvero entro il giorno 01/09/2025, sono 
state acquisite sulla piattaforma del MePA le seguenti offerte economiche:

- CERBONE STAMPA SRL, con sede legale in Bojano (CB), codice fiscale 01712120706 - €. 
31.155,00 IVA esclusa,



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

- LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN CARLO, con sede legale in Domagnano (RSM), P.Iva 
03382990400 - €.39.879,32 IVA esclusa,

- PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC. COOP., con sede legale in 
Santa Sofia (FC), codice fiscale 01807620404 - €. 32.779,50 IVA esclusa,

- SATIP SRL, con sede legale in Soveria Mannelli (CZ), codice fiscale 03390700791 - €. 
40.455,00 IVA esclusa,

- STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SRL, con sede legale in Montalto Uffugo (CS), 
codice fiscale 01381050788 - €. 41.703,00 IVA esclusa,

- STAMPA SUD SRL, con sede legale in Lamezia Terme (CZ), codice fiscale 02144720790 - €. 
45.632,95 IVA esclusa,

- TIPOGRAFIA MODERNA DI ROBBIO PIERCARLO & C. SNC, con sede legale in Robbio (PV), 
codice fiscale 00062210182 - €. 32.070,00 IVA esclusa,

Verificato che: 

- tutti i preventivi ricevuti risultano rispettare le richieste contenute nella richiesta di offerta;
- ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs 36/2023, sulla base di valutazione del prezzo più 

conveniente, la migliore offerta economica ricevuta risulta essere quella presentata dalla 
società CERBONE STAMPA SRL, con sede legale in Bojano (CB), codice fiscale 01712120706, 
che prevede un corrispettivo di €. 31.155,00 IVA esclusa (per €. 6.854,10), ovvero per totali €. 
38.009,10 IVA 22% inclusa; 

Richiamati: 
- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”; 

- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”; 

Dato atto che la scrivente struttura ha effettuato, in capo al soggetto aggiudicatario del contratto 
de quo, i controlli preliminari relativi alla verifica della regolarità contributiva (c.d. DURC), 
all’assenza di annotazioni, rilevanti ai fini della possibilità di contrarre con la P.A., mediante 
consultazione di casellario ANAC e l’iscrizione del soggetto economico presso la competente CCIAA 
con conseguente verifica di assenza, in capo allo stesso, di procedure concorsuali; 

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dalle strutture dell’A.S.L. VCO, 
di procedere con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;     

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla società CERBONE STAMPA SRL, con sede 
legale in Bojano (CB), codice fiscale 01712120706, la fornitura di buste intestate occorrenti 
all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 36, dal 01/11/2025 al 31/10/2028, a fronte di un importo 
complessivo presunto di €. 31.155,00 IVA esclusa (per €. 6.854,10), ovvero per totali €. 
38.009,10 IVA 22% inclusa; 

2. di dare atto che l’offerta del suddetto operatore economico (identificata quale ALL01), allegata 
al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di €. 38.009,10 IVA inclusa, troverà 
imputazione come segue: 

Aut. n. 5 Sub n. 28 conto 3.10.10.70  Conto Economico Esercizio 2025 - €. 2.111,62 
Aut. n. 5 Sub n. 28 conto 3.10.10.70  Conto Economico Esercizio 2026 - €. 12.669,70
Aut. n. 5 Sub n. 28 conto 3.10.10.70  Conto Economico Esercizio 2027 - €. 12.669,70
Aut. n. 5 Sub n. 28 conto 3.10.10.70  Conto Economico Esercizio 2028 - €. 10.558,08

4. di mandare alla S.O.S. Acquisizione beni e servizi per la gestione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili; 

5. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, il CIG acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: B8BE6E1127;

6. di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del presente 
atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14  L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO




		2025-10-29T09:05:41+0000
	Andrea Chiodi




